
 

  

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 8. maj 2018 stillet følgende spørgs-

mål nr. 964 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 964:  

”Vil ministeren oversende al kommunikation i form af e-mails, notater fra telefon-

samtaler m.v., der i indeværende valgperiode har været mellem på den ene side to-

bakslobbyister fra Philip Morris, British American Tobacco og andre tobaksproducen-

ter og på den anden side medarbejdere i Sundheds- og Ældreministeriets departe-

ment og styrelser? Vil ministeren herudover oversende den information, der måtte 

være tilgået ministeren eller ministerens forgænger om denne kommunikation med 

tobakslobbyister i indeværende valgperiode?” 

 

Svar: 

Jeg har bedt mit ministerium om at søge i det nuværende og tidligere journalsystem. 

Vedlagt er den pågældende kommunikation, som er modtaget i eller afsendt fra 

Sundheds- og Ældreministeriets departement og Sundhedsstyrelsen i indeværende 

valgperiode. Denne kommunikation vedrører bl.a. henvendelser fra interessenter på 

tobaksrådet vedrørende det såkaldte track and trace-system, henvendelser vedrø-

rende konkret regelfortolkning, høringssvar i forbindelse med udarbejdelse af ny lov-

givning m.v. Der er ikke identificeret kommunikation med tobakslobbyister i ministe-

riets øvrige styrelser. 

Som forvaltningsmyndighed har ministeriet en journaliseringspligt i det omgang, at 

de pågældende dokumenter er modtaget eller afsendt som led i administrativ sags-

behandling, hvis dokumentet har betydning for en sag eller sagsbehandlingen i øvrigt. 

Ministeriet har dog på det seneste valgt at journalisere flere akter på tobaksområdet, 

end hvad der kræves i henhold til journaliseringspligten i offentlighedsloven.  

Ministeriet har lagt til grund, at der med tobakslobbyister forstås, når virksomheder 

eller organisationer på tobaksområdet kommunikerer med ministeriet angående gæl-

dende regler eller generelle spørgsmål. I den forbindelse har ministeriet generelt 

medtaget kommunikation med organisationer, mens ministeriet har medtaget kom-

munikation med virksomheder, hvis dette har været i relation til regler eller generelle 

spørgsmål. 

Ministeriet har derimod ikke medtaget kommunikation, der angår konkret sagsbe-

handling – eksempelvis i forbindelse med lovligheden af tobaksprodukter – i forhold 

til enkeltvirksomheder, idet de i disse tilfælde ikke vurderes at agere som ”tobakslob-

byister.”  
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Side 2 

Henvendelser fra interessenter på området for elektroniske cigaretter er ikke medta-

get, jf. formuleringen af spørgsmålet.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Anja Gade Andersen 

 

 


